1

第１回岡垣町総合計画審議会 会議録

日時： 令和２年４月９日（木）１３時１５分～４５分

場所： 岡垣町役場 本館３階大会議室

 出席者：委員１４名、町長

     （事務局）企画政策室 ３名

     （委託業者）１名

１ 開会

 （事務局）

・ 新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、４月８日（水）に国から緊急事態宣言が出

されているが、次期総合計画の策定にあたって、遅れが生じるため、大変な時期で

はあったが、会議を開催させていただいた。※新型コロナウイルス感染症防止のた

め、３密等にならないよう、また会議時間の短縮等、最大限の配慮をさせていただ

いている。

２ 町長あいさつ

・ まずは、大変お忙しい中、審議会委員への就任についてご相談させていただいたと

ころ、快くお引き受けいただき感謝いたします。

・ 岡垣町では、これまで、昭和４６年を始期とする第１次総合計画から、現在の第５

次総合計画を策定し、それぞれの時代に即したまちづくりに取り組んでまいりまし

た。

・ これまでの総合計画は、インフラなどの都市機能の整備や、心の豊かさを求めるた

めの生涯学習の施設の整備など人口の増加を背景とした、総合計画を策定し、様々

な政策を実行してきました。

・ しかし、現在の人口構成や低迷する出生率から、人口の増加は難しい状況であり、

令和３年度からの第６次総合計画は「人口が減少すること」を前提とした計画とな

ります。

・ 第６次総合計画では、人口減少の中でもこれまでの住みよさを維持・向上させたい

と考えており、まちづくりのパートナーと言える審議会の皆さんと一緒になって住

みよい町にするために考えていきたい

・ 本日は、先ほど室長から説明したとおり、説明を割愛するなど最小限の時間で開催

となるが、最後までお願いします

 2

３ 委嘱書交付

・ 本来であれば、一人一人委嘱書の交付を行う予定であったが、今回については自席

に用意をさせていただいた。

４ 自己紹介

・ 各々から挨拶はいただかず、委員名簿で確認をしていただいた。（ネームプレート

設置）

５ 会長、副会長の選出

・審議会規則に基づき、

 会長に九州共立大学の名誉教授、副会長に学識経験者として元県職員

 ※会長及び副会長から一言あいさつ

６ 諮問

 宮内町長から会長へ諮問

７ 説明事項

（１）岡垣町第６次総合計画策定に係る基礎調査

  ・事務局から今後のスケジュールについてのみ説明

  ・質疑については、FAXやメールにより受付を行い、後日まとめて回答する

８ その他

●次回会議日程の設定について

 ・日程調整表については、自席に置いていただき、後日事務局から会議日時について

連絡する。

●委員からの要望

（次回会議までに）

 ・事務局と委託業者の令和元年度中総合計画策定に関する進捗状況について説明する。

  ・第１次総合計画から第５次総合計画までの経過について説明する。

１０ 閉会